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Oppimisvaikeuksiin puuttuminen varhaisessa vaiheessa

Susanna Helminen
Alueellamme ei toimi koulupsykologia, joten oppimisvaikeuksiin liittyvät, kuten myös kaikki muutkin lasten psykologiset tutkimukset, kuuluvat perheneuvolamme työtehtäviin. Omalla alueellani on kaksi ala-astetta, joissa molemmissa toimii laaja-alainen erityisopettaja. Kuvaan tässä toimivaksi havaitsemamme käytännön, jonka avulla mahdollisiin oppimisvaikeuksiin päästään kiinni varhaisessa vaiheessa ja tarvittavien tukitoimien järjestäminen mahdollistuu. 

Lasten kehityksen seuranta alkaa luonnollisesti jo neuvolassa ja lapset ohjautuvat perheneuvolan psykologin tutkimuksiin myös tätä kautta. Mikäli tutkimuksilla saatu tieto on olennaista lapsen tulevaa koulun käyntiä ajatellen, sovitaan vanhempien kanssa jo tässä vaiheessa millä tavoin koulua informoidaan, jotta lapsi saisi oikeanlaista tukea heti koulutaipaleen alussa. Myös päiväkodin erityislastentarhan opettajan kanssa yhteistyö on tiivistä (säännölliset huolipalaverit lapsista), jotta mahdollisiin pulmiin päästään puuttumaan varhain. Koulutien alkaessa esikoulusta yhteistyö koulun ja perheneuvolan kesken alkaa. Erityisopettaja käy yhdessä luokanopettajien kanssa säännöllisesti ns. huolipalaverin, jossa he käyvät läpi mahdolliset oppilaisiin liittyvät huolet. Vanhempien kanssa keskustellaan luonnollisesti myös. Tarvittaessa perheneuvolan psykologia pyydetään jo tässä vaiheessa mukaan. Vanhempien luvalla perheneuvolan psykologi käy opettajien ja vanhempien huolikeskustelussa esille nousseiden lasten tilanteet läpi erityisopettajan kanssa ja yhdessä mietitään millä tavoin kunkin lapsen kohdalla edetään (esim. tarvitseeko ohjausta perheneuvolaan). Myös vanhemmat voivat halutessaan olla suoraan yhteydessä perheneuvolaan jo tässä vaiheessa. Erityisopettaja toimii siis avainhenkilönä koko koulun puolesta.

Tiiviin yhteistyön (perheneuvola, neuvola, päivähoito, koulu) myötä toimijoilla on yhteinen hahmo alueemme lasten tarpeista ja problematiikasta. Tätä kautta apu lapselle saadaan useimmiten nopeasti, eivätkä odotusajat esim. perheneuvolaan ole päässeet muodostumaan kohtuuttoman pitkiksi. Konsultaation antaminen puolin ja toisin, sekä apukeinojen miettiminen yhdessä tekee joskus ns. tutkimusrumban tarpeettomaksikin. Apu voi löytyä yhteistuumin pienemmälläkin vaivalla ja nopeasti. 

Paras apu viranomaisten hyvin toimivasta työnjaosta ja yhteistyöstä saadaan esim. silloin, kun on kyse ns. moniongelmaisesta perheestä, jota auttamassa saattaa olla perheneuvolan lisäksi perhetyö, opettajat, iltapäiväkerhon läksyapu tai ehkä kouluterveydenhoitaja. Tällöin voidaan yhdessä miettiä, mikä perhettä ensisijaisesti auttaa, mitä perhe itse toivoo ja mikä on kunkin toimijan tehtävä. Pulmalliseksi olen huomannut sen, että itse perhe tai varsinkin lapsi saattaa tässä "viranomaisyhteistyöksi helposti ajautuvassa" - mallissa unohtua; perhe tulisi ottaa alusta saakka mukaan, eikä esim. käydä keskusteluja opettajan kanssa tms. huomioimatta perheen omia toiveita. Erityisesti lapsen omien käsitysten, ajatusten ja toiveiden huomioiminen tässä toimintatavassa vaatisi lisähuomiota, liian usein tätä yhteistyötä tehdään aikuisten kesken. Usein lapsi itse on osannut parhaiten kertoa, mikä häntä esim. oppimisessa on auttanut. Tämä tieto tulisi osata paremmin selvittää ja ottaa käyttöön.
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